— 1 —

中共湖北文理学院委员会文件
校党文综〔2022〕3 号

中共湖北文理学院委员会关于印发

《作风建设“奋进年”实施方案》的通知

各分党委、直属党总支（支部），附属医院（市中心医院）党

委、理工学院党委，党委各部门：

《湖北文理学院作风建设“奋进年”实施方案》已经学校

研究同意，现予印发，请认真组织实施。

中共湖北文理学院委员会

2022 年 3 月 3 日

— 2 —

湖北文理学院作风建设“奋进年”实施方案

2022 年是党的二十大召开之年，是实施“十四五”规划关

键之年。为深入贯彻党的十九届六中全会和省委十一届九次、

十次全会精神，推动学校第二次党代会各项工作部署落实落地，

全面完成年度各项工作任务，学校决定在全校开展作风建设“奋

进年”活动，特制定如下实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，弘扬伟大建党精神，

牢固树立以人民为中心的发展思想，激励和引导全校广大党员

干部以思想破冰引领发展突围，以干在实处推动攻坚克难，以

作风建设提振干事创业精气神，抢抓发展机遇，把握工作主动，

项目化工程化具体化落实学校二次党代会精神和各项部署，推

动学校加快发展、高质量发展，以优异成绩迎接党的二十大和

省第十二次党代会胜利召开。

二、工作目标

1、打造高质量党建。全面贯彻新时代党的建设总要求，坚

持和加强党对学校工作的全面领导，坚持党要管党、全面从严

治党，巩固深化巡视整改成果，压紧压实党委主体责任和纪委

监督责任，建立健全全面从严治党责任体系，严格落实意识形

态、保密和党风廉政工作责任制。夯实基层党建基础，激发基

层党组织活力，以高质量党建促进干部作风的转变，激励广大

党员干部干事创业、担当作为，向着学校第二次党代会擘画的

— 3 —

宏伟蓝图奋进。

2、推动高质量发展。以高质量跨越式发展为主题，围绕“十

四五”期间“圆梦创大、逐梦博点”这一目标，不断优化与新

发展格局相适应的学科专业结构，加快一流学科和一流本科建

设，构建德智体美劳全面发展的高水平人才培养体系，不断提

升立德树人成效，向着学校“十四五”规划确定的任务目标奋

进。

3、实现全年精彩。坚决贯彻落实学校党委决策部署，做好

“十四五”发展规划年度任务分解，锚定年度工作目标，坚持

稳中求进、进中求快，精准施策，强力攻坚，落实落细工作举

措，强化工作成效，向着学校 2022 年度党政工作要点设定的任

务目标奋进。

三、工作措施

1、大抓学习，强化创新理论武装。坚持用习近平新时代中

国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动工作。抓好学

习部署，强化学校党委对理论学习的统一领导和统筹管理，抓

好理论学习计划的制订、实施和检查督办。落实学习制度，高

质量抓好党委常委会、党委理论学习中心组集体学习，严格落

实《湖北文理学院“随（及）时学、随事学”制度》和教职工

周四下午政治理论学习制度。注重学习成效，抓好“关键少数”

的学习培训，深入开展思想破冰大讨论，在学思践悟中提高政

治素养，提高运用马克思主义立场、观点、方法分析和解决复

杂问题的能力。加强学习考核，将理论学习情况纳入单位年度

考核体系，建立检查抽查机制，强化对理论学习情况的检查与

— 4 —

督导，定期通报检查与督导情况。（牵头单位：宣传部；责任单

位：组织部、学校办公室，各二级党组织）

2、大抓落实，强化真抓实干督责问效。将抓落实、促发展

作为各级班子和党员干部重要政治责任、重大政治担当、重要

政治素质。坚持领导带头、以上率下抓落实，一级做给一级看，

一级带着一级干，以“拼抢实”的精神状态，谋定快动、实干

快上，干就干成、干就干好。坚持聚焦重点、攻坚克难抓落实，

扎实抓好巡视反馈问题后续整改工作，适时开展整改自查“回

头看”，确保全面彻底整改到位，形成长效机制。对照“十四

五”规划任务目标和年度党政工作要点，制定《重点项目督办

工作清单》，倒排工期，挂图作战，强化落实督办。坚持动真

碰硬、督责问效抓落实，着力解决“对工作盯得不紧、抓得不

狠”“抓落实的速度不够快、力度不够大、方法不够多，只求

过得去、不求过得硬”“工作措施不够精细精准精确”“对急

难险重问题不敢抓、绕着走、推着办”等各种问题，对各种“不

担当、慢作为”和“不落实、落不实”的人和事严肃问责。（牵

头单位：党委主体责任办公室；责任单位：纪委·监察专员办

公室、组织部、宣传部，各二级党组织）

3、大抓发展，强化目标考核争先进位。按照“有排名的争

第一、有考核的争优秀、各项工作出经验”工作要求，对标同

类高校，对表先进高校，深入查短板补弱项找不足。充分发扬

“三尽”精神，敢于迎难而上、拼争抢创，敢于跳起来摘桃子，

确保年度各项目标任务圆满完成。建立重点工作定期通报、研

判会商、专班推进等工作机制，每月对重点工作任务清单进行

— 5 —

晾晒，定期对攻坚任务进展和完成情况进行通报，每学期进行

总结，年末进行目标考核，全方位督任务、查进度、验成效。

强力推进“创大”工作，力争在国家级科研成果奖、国家级教

学成果奖、国家级一流专业、国家级一流课程、国家级重大项

目、国家级科研平台、省一流学科建设、研究生在校生规模、

新校区建设等方面取得标志性、突破性成果。深化教育评价改

革，持续加强“四严”管理，不断提升立德树人成效，力争在

学生就业率、考研录取率、学科竞赛获奖率方面有较大突破。（牵

头单位：发规处；责任单位：学校办公室、人事处、学工处、

教务处、科技处、研究生处、招就处、计财处、基建处、创新

创业教育学院，各二级党组织）

4、大抓干部，营造风清气正政治生态。提升政治站位，坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，不断提高

政治判断力、政治领悟力、政治执行力。加强政治监督，胸怀

“国之大者”，把贯彻党中央决策部署、省委市委工作安排和学

校党委工作要求体现到谋划重大战略、制定重大政策、推进重

大工作的实践中去，经常对表对标，及时校准偏差，把握工作

主动，切实提高抓重大任务落实的能力水平。净化政治生态，

坚持正确选人用人导向，匡正选人用人风气，选优配强各级领

导班子。健全完善中层干部考核评价机制，充分调动激发干部

干事创业内生动力。加强新时代廉洁文化建设和干部教育管理

监督，深入推进“清廉湖文”建设，开展干部“酒驾醉驾”专

项治理。（牵头单位：组织部；责任单位：纪委·监察专员办公

室，各二级党组织）

— 6 —

5、大抓作风，扎实办好民生实事。持续巩固拓展党史学习

教育成果，持续深化巩固巡视整改成果，常态化继续开展“我

为师生办实事”活动。加强组织领导，认真研究制定《2022 年

度“为群众办实事”任务清单》。落实学校领导班子联系基层、

联系师生制度，扎实推进全员“学生工作量”制度，以优良作

风促校风带教风正学风。加强调研走访，细化完善各级各类“办

实事”任务书和工期表，实行台账管理、挂图作战。把握工作

重点，聚焦立德树人根本任务，着力解决师生“急难愁盼”问

题，着力解决各类历史遗留问题，扎实做好常态化精准疫情防

控工作，确保师生生命健康和校园安全稳定。注重工作实效，

定期通报办实事进展完成情况，对各种“庸懒散慢推拖”问题

严肃追责问责，切实把好事实事办到师生心坎上，不断增强师

生的获得感、幸福感、安全感。（牵头单位：党委主体责任办公

室；责任单位：纪委·监察专员办公室，教师工作部、学工处、

教务处、离退休处、保卫处、后保部；各二级党组织）

四、工作要求

1、加强组织领导。学校党委主体责任办公室负责组织推动

全校“奋进年”活动，各牵头单位要切实履责、通力协作、强

化落实。各二级党组织要把开展“奋进年”活动各项措施作为

落实立德树人根本任务、推动学校事业高质量发展的具体行动，

坚持领导带头、以上率下，确保取得实效。

2、强化宣传引领。各二级党组织要将开展“奋进年”活动

作为推进重点工作的有力抓手，创新宣传方式，加大典型经验

做法、优秀先进事迹的宣传力度，在全校营造砥砺奋进、真抓

— 7 —

实干、推动发展的浓厚氛围。

3、强化考核评价。完善考核评价机制，对贯彻落实学校党

委工作部署不坚决、不到位，推进学校高质量发展等重点工作

不担当、不作为、不到位的人和事，坚决通报曝光，依规依纪

严肃追责问责。

— 8 —

湖北文理学院办公室 2022 年 3月 3 日印发

	中共湖北文理学院委员会文件